

BCĐ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG  
TRÌNH MTQG TỈNH ĐIỆN BIÊN  
VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI NTM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 73/BC -VPĐP

Điện Biên, ngày 30 tháng 6 năm 2020

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-BCĐ ngày 25/2/2020 của Ban chỉ đạo thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Điện Biên về việc đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ xây dựng nông thôn mới các cấp; truyền thông và tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng nông thôn mới năm 2020;

Trong thời gian từ ngày 05/3/2020 đến ngày 25/6/2020, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh phối hợp Văn phòng điều phối nông thôn mới các huyện: Mường Nhé, Nậm Pồ, Mường Chà, Điện Biên, Điện Biên Đông, Mường Áng, Tuần Giáo, Tủa Chùa và Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các xã: Mường Tong, Nậm kè – huyện Mường Nhé, Nậm Khǎn, Chà Tở – huyện Nậm Pồ, Pa Ham, Nậm Nèn – huyện Mường Chà, Keo Lôm, Pú Nhi – huyện Điện Biên Đông, Mường Lói, Phu Luông, Na Tông, Hẹ Muông – huyện Điện Biên, Xuân Lao, Áng Tở – huyện Mường Áng, Chiềng Sinh, Chiềng Đông – huyện Tuần Giáo, Xá Nhè, Mường Đun – huyện Tủa Chùa mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản năm 2020. Văn phòng Điều phối nông thôn mới báo cáo kết quả tổ chức thực hiện như sau:

#### I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

Sau khi có kế hoạch phân bổ kinh phí năm 2020, Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh phối hợp với Văn phòng điều phối xây dựng NTM các huyện, Ban chỉ đạo xây dựng NTM các xã; mở các lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản năm 2020. Văn phòng điều phối nông thôn mới đã triển khai công tác chuẩn bị để phục vụ cho các lớp tập huấn như: Thành lập ban tổ chức lớp tập huấn, Đăng ký danh sách học viên tham gia lớp tập huấn, triệu tập sinh học viên theo đúng đối tượng; chuẩn bị địa điểm tổ chức lớp tập huấn, tài liệu cho học viên, hội trường, phương tiện giảng dạy, máy chiếu phục vụ cho lớp học...

##### 1. Thành phần học viên

Là Bí thư (hoặc phó bí thư) Chi bộ thôn, bản; Trưởng ban (hoặc phó ban) phát triển thôn, bản; Ban Mặt trận thôn, bản.

## 2. Địa điểm, số lượng, thời gian tổ chức tập huấn

TT	Nội dung	S.lượng H/viên	Trong đó		Thời gian (01 ngày/xã)
1	Mường Nhé	60	Mường Tong (30)	Nậm Kè (30)	12-13/3/2020
2	Nậm Pồ	60	Nậm Khăn (30)	Chà Tở (30)	09-10/3/2020
3	Mường Chà	60	Pa Ham (30)	Nậm Nèn (30)	16-17/3/2020
4	Điện Biên Đông	60	Keo Lôm (30)	Pú Nhi (30)	21-22/3/2020
5	Tuần Giáo	60	Chiềng Sinh (30)	Chiềng Đông (30)	21-22/5/2020
6	Điện Biên	60	Phu Luông (40)	NaÔng (40)	09-10/6/2020
7	Mường Áng	60	Xuân Lao (30 h/v)	Áng Tở (30)	15-16/6/2020
8	Tủa Chùa	60	Xá Nhè (30)	Mường Đun (30)	24-25/6/2020
	<b>Cộng</b>	<b>500</b>			

**3. Tài liệu:** Công tác in ấn tài liệu được chuẩn bị chu đáo đáp ứng tốt nhu cầu học tập và chất lượng của lớp tập huấn. Bộ tài liệu phát cho học viên gồm 01 quyển tài liệu tập huấn NTM cấp thôn, bản; túi cúc bấm 01 cái, sổ ghi chép 01 quyển, bút viết 01 cái.

**4. Giảng viên:** Là chuyên viên Văn phòng điều phối tỉnh.

## II. KẾT QUẢ LỚP TẬP HUẤN

### 1. Về tình hình học viên

Tổng số học viên triệu tập của 16 lớp tập huấn là 500 người; số học viên tham gia lớp học 500 người, đạt 100% kế hoạch.

### 2. Nội dung tập huấn

- Qua lớp tập huấn, giảng viên đã truyền đạt cho các học viên với 5 chuyên đề theo Quyết định 4072/QĐ-BNN-VPĐP ngày 12/10/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTN. Bao gồm:

Chuyên đề 1: Các căn cứ pháp lý để triển khai đề án hỗ trợ thôn, bản khó khăn xây dựng nông thôn mới theo Quyết định 1385/QĐ-TTg ngày 21/10/2018. Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới tỉnh Điện Biên năm 2020.

Chuyên đề 2: Trình tự các bước xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Chuyên đề 3: Hướng dẫn cách tính thu nhập của hộ dân trong năm.

Chuyên đề 4: Cách lập kế hoạch có sự tham gia của cộng đồng.

Chuyên đề 5: Bảo vệ môi trường nông thôn.

- Học viên được cấp tài liệu tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản với 05 chuyên đề.

- Trong thời gian lớp tập huấn, giảng viên dành 3/4 thời gian để trao đổi các kiến thức cơ bản theo 5 chuyên đề, còn lại 1/4 thời gian dành cho các học viên chia nhóm cùng nhau thảo luận để đưa ra những tồn tại, hạn chế trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện chương trình xây dựng NTM của xã và thôn, bản và đề ra một số giải pháp chủ yếu nhằm thực hiện Chương trình xây dựng NTM đến năm 2020 và những năm tiếp theo.

Kết quả tập huấn, trao đổi thảo luận của học viên như sau: Các viên lớp thôn

bản đã cơ bản nắm được chủ trương chung liên quan đến chương trình nông thôn mới; Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2020; Vai trò của cộng đồng dân cư trong xây dựng nông thôn mới; công tác giữ gìn, bảo vệ môi trường ở nông thôn và các mô hình vệ sinh môi trường ở nông thôn. Các học viên tích cực tham gia trao đổi thảo luận cùng các giảng viên phân tích tập trung một số nội dung như: Phân nhóm thảo luận các nội dung, chỉ tiêu, tiêu chí liên quan đến thôn, bản, người dân triển khai trực tiếp, các nội dung nhà nước và nhân dân cùng làm; đánh giá công tác tuyên truyền tại thôn bản và giải pháp để tuyên truyền, vận động người dân thực hiện trong thời gian tới; phát huy nguồn lực tại cộng đồng, khắc phục giảm các thiếu hụt, khó khăn để triển khai các nội dung xây dựng nông thôn mới, phát triển thôn, bản bền vững; đánh giá lại tiêu chí môi trường tại các thôn (bản) và giải pháp triển khai trong thời gian tới.

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Qua các lớp tập huấn, các học viên tham gia với tinh thần phấn khởi, học tập nghiêm túc, tích cực; thực hiện đúng nội quy, quy chế của lớp học đề ra, trong học tập tích cực phát biểu trao đổi, tiếp thu bài giảng tốt.

Giảng viên lớp tập huấn có kinh nghiệm thực tế, có sự chuẩn bị chu đáo, truyền đạt có hệ thống, lô gíc; đảm bảo thời lượng của chương trình tập huấn. Trong quá trình giảng dạy, đã sử dụng phương pháp tập huấn cho người lớn tuổi, các bài giảng có sự kết hợp lý thuyết với các tình huống thực tế, vận dụng linh hoạt chu trình học qua trải nghiệm, kết hợp thuyết trình lý thuyết để phân tích thực tế; dành thời gian hợp lý để trao đổi thảo luận. Kết thúc khoá tập huấn, tổ chức lấy ý kiến đóng góp của các học viên và được đánh giá tốt; sau khóa học các học viên đã tích luỹ thêm được kiến thức và kinh nghiệm trong xây dựng NTM ở một số địa phương khác trong nước, để vận dụng vào thực tế tại địa phương mình đang công tác và sinh sống.

Tuy nhiên trong quá trình tổ chức lớp học còn một vài hạn chế như: Ban tổ chức lớp học bố trí thời gian tổ chức lớp tập huấn chưa hợp lý vào đúng thời gian chuẩn bị đại hội Đảng bộ các cấp, lên đã phần nào bị ảnh hưởng đến thành phần học viên được triệu tập.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ xây dựng nông thôn mới cấp thôn, bản trên địa bàn tỉnh Điện Biên năm 2020./. ✅

#### Nơi nhận:

- BCĐ các CT MTQG tỉnh (B/c);
- Chánh VP (B/c);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thanh Bình